

This question paper contains 2 printed pages.

B.A. LL.B. (Sem. - V)

Roll No. 195810.....

000004

1072

His. - II

B.A. LL.B. (Semester - V) EXAMINATION - 2022 - 23

HISTORY - II

Paper No.: 5.2

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 70

Question paper is divided in two parts, i.e. Part - A and Part - B.

यह प्रश्न पत्र दो भागों में विभाजित है, भाग - अ व भाग - ब।

(i) Part - A consists of One compulsory question divided in five (05) parts of two marks each ($5 \times 2 = 10$ marks)

भाग - अ में एक अनिवार्य प्रश्न है जो पांच (05) भागों में विभाजित है, प्रत्येक भाग दो (02) अंक का है ($5 \times 2 = 10$ अंक)।

(ii) Part - B consist of seven (07) questions and candidate is required to attempt any four questions. All questions carry equal marks ($4 \times 15 = 60$ marks).

भाग - ब में कुल सात (07) प्रश्न है, जिनमें से कोई चार प्रश्न करने हैं, सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ($4 \times 15 = 60$ अंक)।

Write your roll number on question paper (on right hand upper corner) before writing answer of questions.

प्रश्नों के उत्तर प्रारंभ करने से पूर्व प्रश्न पत्र के ऊपरी दायें भाग पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।

PART - A/ भाग - अ

1. Describe the meaning of:

इसका अर्थ बताएँ :

(a) Charter

चार्टर

(b) Judicial Plan

न्यायिक योजना

(c) Federalism

संघवाद

(d) Privy Council

प्रिवी कॉसिल

(e) Faujdari

फौजदारी

000004

PART - B/ भाग — ब

1. Compare the important features of Charter of 1726 and 1753.
1726 और 1753 के चार्टर की महत्वपूर्ण विशेषताओं की तुलना कीजिए।
2. Discuss in detail the emergence of Adalat system under plans of Warren Hastings.
वारेन हेस्टिंग्स की योजनाओं के तहत अदालत प्रणाली के उद्भव पर विस्तार से चर्चा करें।
3. Evaluate the merits and demerits of Regulating Act 1773.
रेग्युलेटिंग एक्ट 1773 के गुण-दोषों का मूल्यांकन कीजिए।
4. Write a detailed note on Minto Morley Reforms.
मिंटो मोर्ले सुधारों पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए।
5. Analyse the salient features of Government of India Act. 1935.
भारत सरकार अधिनियम, 1935 की प्रमुख विशेषताओं का विश्लेषण कीजिए।
6. Explain the importance of Privy Council.
प्रिवी कॉसिल के महत्व को समझाइए।
7. Enumerate the provisions of Charter Act of 1853.
1853 के चार्टर अधिनियम के प्रावधानों को गिनाइए।